
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)1148/01-02號文件

(此份會議紀要政府當局審閱 )

檔　號：CB1/BC/2/01

《《《《 2001年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期　日　　期　日　　期　日　　期　 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 29日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　　間　時　　間　時　　間　時　　間　 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點　地　　點　地　　點　地　　點　 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：： 劉健儀議員 ,  JP(主席 )
何秀蘭議員

何鍾泰議員 ,  JP
李家祥議員 ,  JP
劉千石議員 ,  JP
劉江華議員

劉慧卿議員 ,  JP
鄭家富議員

鄧兆棠議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
石禮謙議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：： 運輸局

運輸局副局長

何健華先生

運輸局首席助理局長

鄧忍光先生

運輸局助理局長

陳令行先生

律政司

高級助理法律草擬專員

顏博志先生



2

高級政府律師

吳華姿女士

列席秘書　列席秘書　列席秘書　列席秘書　 ：：：：總主任 (1)2
劉國昌先生

列席職員　列席職員　列席職員　列席職員　 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (1)5
歐詠琴女士

經辦人／部門

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(3)12/01-02號文件  法案文本；

檔號：TBCR 3/1015/98 Pt.3  立法會參考資料

摘要；

立法會LS2/01-02號文件  法 律 事 務 部 報

告；

立法會CB(1)286/01-02號文

件附錄 III
 已標明各項修訂

的法案文本；

立法會CB(1)389/01-02(01)號
文件

 政府當局就委員

於 2001年 11月 15
日會議上所提事

項提交的資料文

件；

立法會CB(1)389/01-02(02)號
文件

 九廣鐵路公司就

紅磡的物業發展

事宜提交的資料

文件；及

立法會CB(1)444/01-02(01)號
文件

 政府當局就 2001
年 11月 23日會議

上所提事項作出

的回應 )

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附件附件附件附件A)。

政府當局

3. 法案委員會要求政府當局就下述事項進一步提

供資料，以便法案委員會進行審議工作：

(a) 政府當局進一步考慮在條例草案中加入新訂條

文，規定九廣鐵路公司 (下稱 “九鐵公司 ”)董事局

主席及新任行政總裁須應立法會委員會及小組

委員會的要求出席其會議；



經辦人／部門

3

(b) 政府當局須提供資料，說明其他法定機構有否

及如何披露其主席及行政總裁的薪酬；及

(c) 政府當局須提供資料，說明其基於何種理據，

在 1995年委任運輸局局長及庫務局局長加入九

鐵公司董事局，以及他們按最初的有關文件／

協議所載分別在九鐵公司董事局擔當的角色及

職責。

4. 法案委員會同意於 2001年 12月 4日 (星期二 )下午

2時 30分舉行下次會議，繼續與政府當局進行討論。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5. 議事完畢，會議於上午 10時 30分結束。

立法會秘書處

2002年 2月 22日



附件附件附件附件A

《《《《 2001年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 11月月月月 29日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

議程第 I項    與政府當局舉行會議

000000 - 000147 主席 - 政府當局就委員於 2001年 11月 23日

上次會議席上所提問題作出的回應

000148 - 000441 政府當局 - 有關政府與九廣鐵路公司 (下稱 “九

鐵公司 ”)在制訂及執行鐵路政策方

面的角色和職責劃分，以及在出現

嚴重的政策失誤或管理失當時應由

哪一方負責的補充資料

000442 - 000452 主席 -  同上  -

000453 - 000520 劉千石議員 - 政府在保障乘客利益方面所擔當的

角色，特別是考慮到九鐵公司董事

局與乘客在調整票價方面存在的利

益衝突

000521 - 000714 政府當局 -  同上  -

000715 - 000731 劉千石議員 -  同上  -

000732 - 000742 政府當局 -  同上  -

000743 - 000809 劉千石議員 -  同上  -

000810 - 000940 政府當局 -  同上  -

000941 - 001054 劉江華議員 - 庫務局局長作為政府在九鐵公司董

事局的代表，在為了保障政府利益

而監察該公司財政狀況方面所擔當

的角色，以及在出現任何嚴重問題

時庫務局局長所須承擔的個人責任

001055 - 001251 政府當局 -  同上  -

001252 - 001400 劉江華議員 -  同上  -

001401 - 001535 政府當局 -  同上  -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

001536 - 001611 劉江華議員 -  同上  -

001612 - 001654 政府當局 -  同上  -

001655 - 001804 主席 -  同上  -

001805 - 001928 政府當局 -  同上  -

001929 - 001948 劉江華議員 - 庫務局局長向立法會交代九鐵公司

財政事宜的責任

001949 - 002034 政府當局 -  同上  -

002035 - 002203 余若薇議員 - 鑒於九鐵公司與乘客在釐定票價方

面存在利益衝突，政府在該公司董

事局的代表就此擔當何種角色

002204 - 002416 政府當局 -  同上  -

002417 - 002508 余若薇議員 -  同上  -

002509 - 002523 政府當局 -  同上  -

002524 - 002534 余若薇議員 -  同上  -

002535 - 002552 政府當局 -  同上  -

002553 - 003012 鄭家富議員 - 關於把主席及行政總裁的職責及職

能 分 開 的 建 議 對 公 司 管 治 有 何 影

響，政府未能解答委員提出的關注

事項，例如是否可以避免出現類似

的管理問題，抑或政府日後會作出

過分監管

003013 - 003230 政府當局 -  同上  -

003231 - 003450 石禮謙議員 - 政府當局有必要在文件中清楚述明

政府在九鐵公司董事局的代表在票

價事宜上所擔當的角色，以及九鐵

公司董事局主席和行政總裁分別擔

當的角色

003451 - 003516 政府當局 -  同上  -

003517 - 003616 主席 - 有關九鐵公司董事局轄下審計委員

會成員組合的補充資料

- 政府當局就是否可向法案委員會發

放審計委員會工作報告一事作出的

回應



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

003617 - 003646 石禮謙議員 - 有必要避免干預九鐵公司的內部事

務

003647 - 003725 主席 - 政府當局就委任更多董事局成員一

事作出的回應

003726 - 003759 鄭家富議員 - 就 委 員 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修 正

案，藉以增加九鐵公司董事局成員

數目一事徵詢意見

003800 - 003851 助理法律顧問 3 - 同上  -

003852 - 003947 鄭家富議員 - 就 委 員 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修 正

案，透過增設九鐵公司董事局副主

席及副行政總裁的職位而增加九鐵

公司董事局成員數目一事徵詢意見

003948 - 004041 助理法律顧問 3 - 同上  - 助 理 法 律

顧 問 3將 加

以 研 究 並

提供意見

004042 - 004327 政府當局 - 政府當局於明年檢討九鐵公司董事

局的成員組合

004328 - 004342 主席 -  同上  -

004343 - 004540 鄭家富議員 - 籲請政府當局考慮委員的意見，委

任更多董事局成員及透過條例草案

將有關改動付諸實行

004541 - 004625 主席 -  同上  -

004626 - 004705 石禮謙議員 - 要求政府當局承諾於一年內完成其

檢討工作，並向交通事務委員會作

出匯報

004706 - 004831 政府當局 -  同上  -

004832 - 004853 石禮謙議員 -  同上  -

004854 - 004924 政府當局 - 承諾於一年內向交通事務委員會作

出匯報

政 府 當 局

將 作 出 跟

進



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

004925 - 004948 主席 - 政 府 當 局 就 條 例 草 案 加 入 新 訂 條

文，規定九鐵公司董事局主席及新

任行政總裁須應立法會轄下委員會

及小組委員會的要求出席會議一事

作出的回應

004949 - 005113 政府當局 -  同上  -

005114 - 005307 鄭家富議員 - 有必要在考慮關於市區重建局的現

行規定後，就所有法定機構制訂劃

一的政策

005308 - 005655 政府當局 -  同上  -

005656 - 010006 鄭家富議員 -  同上  -

010007 - 010206 政府當局 -  同上  -

010207 - 010222 主席 -  同上  -

010223 - 010247 鄭家富議員 - 就 委 員 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修 正

案，藉以在條例草案中加入新訂條

文，規定九鐵公司董事局主席及新

任行政總裁須應立法會轄下委員會

及小組委員會的要求出席會議一事

徵詢意見

010248 - 010259 助理法律顧問 3 - 同上  -

010300 - 010327 主席 - 要求政府當局重新考慮其對此事的

立場

- 政府當局就委任九鐵公司董事局主

席的準則作出的回應

政 府 當 局

將 作 出 回

應

010328 - 010510 劉江華議員 - 難以物色合適人選出任非全職的九

鐵公司董事局主席職位，以及履行

該職位所需的重要職能和職責

010511 - 010745 政府當局 -  同上  -

010746 - 010802 劉江華議員 - 物色新任九鐵公司董事局主席

010803 - 010819 政府當局 -  同上  -

010820 - 010932 何秀蘭議員 - 有關九鐵公司董事局主席須撥出足

夠時間履行所需職務的委任準則

- 考慮委任以全職身份執行職務的九

鐵公司董事局主席



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

010933 - 011222 政府當局 -  同上  -

011223 - 011347 何秀蘭議員 - 評核九鐵公司董事局主席的工作表

現

011348 - 011521 政府當局 -  同上  -

011522 - 011614 何秀蘭議員 - 九鐵公司董事局／董事局主席在營

運及政策事宜方面的職責劃分

011615 - 011733 政府當局 -  同上  -

011734 - 011926 何秀蘭議員 - 在 把 個 人 利 益 與 公 司 利 益 分 開 方

面，非全職的董事局主席可能面對

的困難

011927 - 012017 鄧兆棠議員 - 對非全職主席提供的支援

012018 - 012147 政府當局 -  同上  -

012148 - 012224 鄧兆棠議員 - 委任及罷免行政總裁的權力

012225 - 012311 政府當局 -  同上  -

012312 - 012324 鄧兆棠議員 - 委任其他九鐵公司僱員的權力

012325 - 012336 政府當局 -  同上  -

012337 - 012527 石禮謙議員 - 委任九鐵公司董事局主席的準則：

對本地事務及民情的瞭解

012528 - 012543 政府當局 -  同上  -

012544 - 012557 石禮謙議員 -  同上  -

012558 - 012645 政府當局 -  同上  -

012646 - 012812 李鳳英議員 - 鑒 於 九 鐵 公 司 屬 政 府 全 資 擁 有 公

司，政府當局對於披露新任行政總

裁薪酬款額的立場

- 1999及 2000年董事局成員及行政總

監的薪酬

012813 - 013104 政府當局 -  同上  -

013105 - 013214 李鳳英議員 -  同上  -

013215 - 013349 政府當局 -  同上  -

013350 - 013540 石禮謙議員 - 在披露資料與保持私隱之間的平衡



6

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

013541 - 013812 劉江華議員 - 要求當局提供資料，說明其他法定

機構有否及如何披露其主席及行政

總裁的薪酬

- 董事局成員及行政總監的薪酬與香

港特別行政區行政長官薪酬的比較

政 府 當 局

將 提 供 資

料

013813 - 014159 政府當局 -  同上  -

014200 - 014311 劉江華議員 -  同上  -

014312 - 014326 政府當局 -  同上  -

014327 - 014400 鄧兆棠議員 -  釐定公營機構董事局成員及行政總

監薪酬的機制

014401 - 014452 政府當局 -  同上  -

014453 - 014523 鄧兆棠議員 - 審計公司帳目所依據的原則

014524 - 014530 政府當局 -  同上  -

014531 - 014652 劉江華議員 - 要求當局提供資料，說明委任運輸

局局長及庫務局局長加入九鐵公司

董事局的理由，以及他們按最初的

文件／協議所載而分別在九鐵公司

董事局擔當的角色及職責

政 府 當 局

將 提 供 資

料

014653 - 014734 政府當局 -  同上  -

014735 - 014757 劉江華議員 -  同上  -

014758 - 014809 政府當局 -  同上  -

014810 - 014926 主席 -  同上  -

014927 - 015020 鄭家富議員 - 就 委 員 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修 正

案，規定當局須披露新任行政總裁

薪酬一事徵詢意見

助 理 法 律

顧 問 3將 加

以 研 究 並

提供意見

015021 - 015043 政府當局 -  其他法定機構的做法

015044 - 015110 主席 - 要求當局提供有關其他法定機構做

法的補充資料

政 府 當 局

將 提 供 資

料

015111 - 015154 劉慧卿議員 - 把九鐵公司納入審計署的審計範圍

015155 - 015431 政府當局 -  同上  -



7

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

015432 - 015546 劉慧卿議員 - 就 委 員 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修 正

案，把九鐵公司納入審計署的審計

範圍一事徵詢意見

015547 - 015623 助理法律顧問 3 - 同上  -

015624 - 015700 劉慧卿議員 -  同上  -

015701 - 015813 鄭家富議員 - 把九鐵公司納入審計署的審計範圍

015814 - 020005 政府當局 -  同上  -

020006 - 020028 主席 -  同上  -

020029 - 020124 石禮謙議員 -  同上  -

020125 - 020310 主席 - 立法程序時間表

- 下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館。。。。

立法會秘書處

2002年 2月 22日


